⁹⁷² *Preceduto da edde depennato.*

Filio, cuius Matrem tantopere venerantur. Nec princeps illa, quae huiusmodi nobilitatem complectitur congregatio reliquarum fervore se passa est superari, nam haec, uti festis solemnioribus conventus suos agere consuevit, ita iisdem alumnos suos, collucentibus in singulorum dextris e cera virginea facibus, non sine confluentis populi et totius urbis aedificatione, ad mensam deducit angelicam, quod, licet frequenter accidat, attamen in festo Assumptae in Coelos Angelorum Reginae (quod congregationis titolare est) et die, eidem sine labe Conceptae Virgini sacra, tanta nobilium copia spectata fuit, quae, praecedente excellentissimo comitatus Goritensis praeside⁹⁷³, sacra se synaxi, more superius insinuato, reficeret, ut numerosior raro alias ad huiusmodi solemnitates hoc anno convenisse sit notata. Licet vero tam ardenti studio tamque concordibus animis sodales omnes in clementissimam Patronam suam ferantur, ut, cui hac in re praeter caeteris laurea decernenda sit, dubium relinquunt, minor tamen, quae prima Nascentis Virginis cunabula peculiari sibi honore colenda imperavit, ne ut annis et dignitate ita etiam virtute et affectu suam in Reginam reliquos subsequi videatur, commemorat sodales suos ferventi patris praesidis adhortatione eo adductos, ut adolescentes prima etiam e nobilitate pulcherrima demissionis exempla ederent, erratorum veniam singulis prope dominicis publice poscerent, poenitentiae et eucharistiae sacramenta frequentissime obirent ac non contenti sabbatinis ieiuniis corpus suum emaciare carnem etiam ciliciis et saepius repetitis flagellorum ictibus cruerent, ut his aliisque pietatis exercitiis haustam baptismali in fonte innocentiam ab omni naevo servarent intactam, eamque ad Virginis cunas virgines ipsi offerrent in holocaustum. Et haec de magnae Matris cultu, quem novemdialis etiam expectationis partus devotio, et hoc anno, uti prioribus laudabiliter coeperat instituta, splendidior auctioremque reddidit, dicenda occurrere.

Ad nostras nunc festivitates progredimur. Ut ordine prima est, primum etiam inter⁹⁷⁴ solemnitates locum sibi vindicat circumcisionis Domini festum, quod maximo, quo par est, splendore et apparatu est celebratum. Sanctissimi nominis Iesu laudes pereleganti dictione persecutus est pater Iosephus Clari, qui cum, post habitas verni ieiunii tempore conciones, ad suam provinciam ob comitatus undique severissima custodia septem redire non posset, hic etiamnum morabatur. Pontificem ad aras egit illustrissimus et reverendissimus dominus Antonius liber baro Delmestri,

⁹⁷³ Dal 1715 rivestiva la carica Ioannes Iosephus Wildenstein. Cfr. Morelli III 58-59.

⁹⁷⁴ Inter *inserito in soprilinea*.

vicarius imperialis Aquileiae et per comitatum Goritiensem et Gradiscanum archidiaconus, qui postmodum in triclinio nostro, una cum excellentissimo comitatus praeside illustrissimisque [229r] deputatis, frugali prandio est exceptus. Die tota fuit magnus hominum, matutinis praesertim horis longe maximus poenitentium affluxus, quem non tam ipsa Dei sanctitas et indulgentiarum obtinendarum ardor, quam concepta potiundi per augustissimam imperatricem haeredis spes excivit, pro cuius secundissimo partu quadraginta horarum precibus, ante biduum nostro in templo inchoactis hodie finis est impositus. Circumcisionis festo succedit gloriosissimae divi Patriarchae nostri memoriae sacer dies, qui maiori quam retrolapsis annis splendore est celebratus; nam lignae et informi arae maiori perelegans, eaque marmorea substituta, hodie primum pie accurrentium multitudini est detecta atque in eadem primum sub infula dicendi sacrum honor illustrissimo et reverendissimo domino Georgio Francisco Maroti⁹⁷⁵ episcopo Petinensi et praeposito Neo-stadii Carnioliae est delatus. Suum etiam in divum Parentem affectum contestati sunt illustrissimus et reverendissimus dominus Marius Gibelli de Gibellis, abbas beatae Virginis de Monostra et parochus Goritiensis, et pater Franciscus, magister novitiorum Farenis e divi Dominici familia; iste elegantem de eiusdem laudibus panegyrim concinnando, ille vero sub sacro solemni sacrificium suum ad lateralem aram persolvendo; uterque postmodum una cum reverendissimo episcopo reliquis in triclinio nostro hospitibus accenseri non recusavit. Hanc divi Parentis celebritatem subsecuta est sexta septembris alia nova multumque desiderata, nempe solemnitas beatificationis venerabilis servi Dei Ioannis Francisci Regis, beatorum fastis a Clemente XI recens adscripti. Erat quidem dies ista ab excellentissimo et illustrissimo domino Iosepho Sacri Romani Imperii comite de Willenstein⁹⁷⁶, comitatus praeside, destinata ad publicas et solemnes divinae Maiestati grates persolvendas ob insignem a caesareo exercitu ad Petro-Varadinum relatam de Turcis victoriam. Verum celebritatem istam ad diem octavum eiusdem mensis differri sua sponte mandavit, ne nostra minori populi frequentia aut devotione perageretur, quae hunc in modum instituta est: pridie festi solemnes sunt decantatae

⁹⁷⁵ Marotti, Georgius Xaverius, * 14.04.1683 Fiume/Rijeka (Croazia), † 20.08.1640 Fiume/Rijeka (Croazia). Laureato in filosofia e teologia alla Sapienza di Roma (1711), vescovo titolare di Dardania (Grecia) e coadiutore del vescovo di Pedena/Pičan (Croazia) dal 1713, quindi vescovo nella medesima sede (1716), preposito del capitolo della collegiata di Novo Mesto (Slovenia) nel 1715. Cfr. Morelli III 273; Gatz II 296; HC V 182 311.

⁹⁷⁶ Willenstein, Iosephus de, * 12.02.1662 Graz (Austria), † 06.03.1747 Graz (Austria). Per due volte capitano di Gorizia (1715-1721; 1729-1731), governatore di Gradisca, consigliere segreto. Cfr. Morelli III 58-59; Wurzbach LVI 149.

vesperae⁹⁷⁷ et domi habita ad nostros exhortatio; ipsa vero die pontificis ad aras partes sustinuit, et quidem prima vice sub infula, qua non multo ante tempore insignitus fuerat, illustrissimus et reverendissimus dominus Marius Gibelli, abbas et parochus Goritiensis, binis e suggestu dictionibus divi Ioannis Francisci (cuius icon eleganti penicillo expressa ex novo maioris arae tabernaculo pendula spectabatur) vitam et res praeclare gestas insignites celebrarunt ordinarii oratores nostri, prior hora septima matutina carniolico⁹⁷⁸, italico alter idiomate hora decima; pari iterum, ut pridie, musicorum studio et symphonia decantatae vesperae celebritati finem imposuerunt. Non minorem etiam labente anno seu in altari apparatus seu in templo populi frequentiam seu in peragenda novem dierum devotione clientum fervorem, quam superioribus vidit divi Indiarum Apostoli festum. Illud peculiare memorandum, quod Goritienses acceptorum per hunc sanctum Thaumaturgum favorum memores eiusdem festivae luci, quam sibi sacram et ab omni mercenario labore liberam in perpetuum voluerunt, severum praemittunt ieiunium, in ipso vero festo ex parochia solemnem ad nostrum templum supplicationem, tota gymnasii iuventute comitante, deducant, ut hisce obsequiis tam potentem coelesti in curia advocatum sibi magis magisque devinciant et ad avertendos calamitatum turbines fidissimum in illo certissimumque patronum nominantur. Et tanta est Goritiensium in nostrum Orientis Apostolum fiducia, ut, quacumque demum adversitate ingruente, consueto ad illius aram supplicantium ritu tamquam ad tutissimum convolent asylum, uti semel iterumque factum est mense ianuario, dum ingens terraemotus toti late viciniae ultimam prope ruinam minaretur, illudque impetratum est, haud dubie divi Xaverii et Ignatii ope (quem etiam tali supplicatione, quo parentis et filii preces unitae efficaciores apud Deum accederent, semel honoratum voluerint) ut, licet per plures hebdomadas valida, eaque repentina excussione palatia, templa domosque succutiendo hoc divinae Nemesis flagellum saeviret, iustumque constantissimis etiam timores incuteret, nihil tamen in civitae damni [229v] quod quidem alicuius notae esset, acceptum sit. Impetrati tanti beneficii gloria utrique, Parenti et Filio communis censei potest, illius vero decus soli Parenti attribuendum, quod septem personae eiusdem reliquiarum usu se accepisse grato etiamnum animo commemorant, nam illis vix collo appensis prolem feliciter in lucem edidere et praesentissimum mortis discrimen, in quo binae ante applicationem versabantur, illico

⁹⁷⁷ *Vesperae aggiunto in soprilinea.*

⁹⁷⁸ *Preceduto da cariol depennato.*

evanuit. Et haec de templis et aris dicta sufficiant. Iam ad pugiles in palestra litteraria, non gloriose minus quam strenue decertantes, spectandos properemus.

Censebantur in collegio hoc⁹⁷⁹ varias in classes distributi Palladis Goritiensis alumni non pauciores quingentis, ex his septem supra quadragenos sibi vendicabit theologia moralis, physica vero et metaphysica ex septuaginta octo, quibus philosophici cursus certamen auspicata fuerat, non nisi tres et viginti, qui ad capessendum gloriae bravium ad finem usque decurrerent, conspexit. Inter istos tamen quinque scientia et virtute praestantiores universae philosophiae positiones sub elegantibus haisiana manu incisis emblematis propugnare. Nec logica, quae sexaginta sex discipulos, et inter hos comitem unum, duos barones, totidemque sacerdotes numerabat, erubuit descendere in arenam; nam illustrissimus Sacri Romani Imperii comes Georgius a Melis⁹⁸⁰ theses proemiales, quas excellentissimo et illustrissimo Comiti Ioanni Baptistae de Coloredo⁹⁸¹, velleris aurei comiti necnon caesareo apud serenissimam Venetorum rempublicam oratori dedicavit, non sine laude deffendit. Reliqui, quibus non exiguum decus addebant, comites novem, barones sex, complures perillustres mansuetioribus musis operam dabant sub ea professorum disciplina et directione, qui, praescripta aptaque cuilibet scholae eruditione demandatos curae suae alumnos excolere omni contentione adnitebantur. Praeter declamationes consuetas rhetorum et poëtarum exhibitum est a suprema grammatices classe dramation tragicum, cui titulus: «Error in bivio, ducens ad perditionem seu Coloniensis adolescens salutem perdens», dum eius viam, a vocante Deo ostensam, negligit; quod drama, licet ob egregiam iuvenum instructionem sua laude non caruerit, illud tamen, a rhetoribus sub anni finem in scenam datum, ob artis comicae leges, tum in eodem concinnando tum producendo accurate observatas plausum retulit universalem et commendationem longe maximam, huic titulus erat: «Victrix de Mahomete religio catholica in florileo paravano adolescente», honoribus vero celsissimi et reverendissimi Sacri Romani Imperii principis et episcopi Passaviensis ex comitibus a

⁹⁷⁹ In collegio hoc *in sopra linea* *sostituisce* *altra parola depennata*.

⁹⁸⁰ Intendi, probabilmente, Mels, Georgius a, † 15.09.1775 Gorizia (Italia), futuro sacerdote. Cfr. Bertotti 259. Ai Mels, costituenti uno dei rami riferiti alla famiglia Colloredo, era stato attribuito il titolo di conti dal 1624. Cfr. Siebmacher XXIX 4 26.

⁹⁸¹ Colloredo Mels, Ioannes Baptista, * 1656, † 1729. Maresciallo maggiore di corte, consigliere intimo, ambasciatore imperiale a Venezia. Cfr. Siebmacher XXIX 26; Spreti II 504-505.

Rabatta⁹⁸² inscripta, quem etiam praeter praecipuam huius loci nobilitatem⁹⁸³ habere meruit spectatorem et encomiastem. Sub actionis finem praemia, a collegio comparata, de re literaria benemeritis sunt distributa. Etsi vero in publicis hisce et privatis scholarum exercitationibus suos ad omnem eruditionem fingere formareque studuerint magistri, minime tamen credendum est eos virtutem morumque integritatem tenerae instillare iuventuti neglexisse; imo contrarium docuisse magistrum illum, cuius opera effectum est, ut discipulus plurium annorum spatio in lubrico haerens, nec virus confessario unquam aperire solitus, generali omologesi peracta ad meliorem occulte frugem sit revocatus et ne deinceps labatur validis a timore Dei petitis, in bono proposito argumentis sit confirmatus. Religiosae militiae nomina dedere quaterni: unus in ducem sibi delegit divum Ignatium, reliqui sanctum Franciscum. Clericalem vero statum amplexi sunt plurimi.

Seminarii werdenbergici iuventus, uti peculiari ratione nostrae curae, fidei ac educationi commendata est, ita singulari studio fuit adlaboratum, ut virtute, bonis moribus et literis exulta a reliqua scholarium iuventute, quae sub nostris oculis domi non degit, discerneret. Praeter praescripta seminariis omnibus pietatis officia in werdenbergico decendialis xaveriana devotio ab omnibus obita est et per sanctiorem hebdomadam divi Parentis nostri exercitiis omnes, qui per aetatem capaces erant, exulti, specialia modestiae et mortificationis specimina edidere, iisdemque etiam terrae motis tempore divinam indignationem placare studuerunt. [230r] Ut hybernium vespertinae relaxationis tempus iuventus innocentius fructuosiusque traduceret, priori anno magno illius bono incepti privati academici congressus sub superiorum oculis ac directione hoc anno sunt continuati; quibus utilis aliqua quaestio, seu mores seu literas concernens pridie proposita discutebatur, quolibet praemeditatam opinionem proferre et autoritate ac historica eruditione illustrare conante. Atque ita suggerebatur iuvenibus ac suppetebat modus evigilantibus noctu mentem innoxia cogitatione distrahendi ac successivas per diem horas suffurandi otio atque utiliter collocandi. Et, ex contracto usu, multorum profectu, ut propositam subinde extemplo quaestionem, quantumvis non praemeditatam, apte discuterent, hinc saepe sumebatur materia frequentium in triclinio dictionum, quibus sententia, in privato

⁹⁸² Rabatta, Raymundus Ferdinandus de, * 17.02.1669 Gorizia, † 26.10.1722 Passau (Germania). Ordinatio sacerdote (05.06.1700), fu canonico in Passau (Germania) e vescovo nella medesima sede (18.09.1713). Cfr. HC V 308; Schiviz 1904 80.

⁹⁸³ Nobilitatem *preceduto da parola depennata*.

congressu impolite dicta, maiore studio elaborata declamabatur. Atque his aliisque cuique scholae peculiaribus sui talenti profectusque speciminibus aditum sibi ad Indefessorum accademiam, pro werdenbergico hoc seminario ab admodum reverendo patre nostro approbatam, reserabant. Produxit haec in seminarii theatro bina hoc anno accademica exercitia. Primi, ante saturnales ferias, repraesentationis instar producti thema fuit «divanum,» in quo ab academiae principe sub Turcici imperatoris specie proposita quaestio, an acceptanda sit mediatio augustissimi caesaris Caroli pro servanda integre pace Carlovizensi, fuit erudite ventilata. Expectatissima deinde serenissimi Leopoldi Austriae archiducis atque Asturiae principis⁹⁸⁴ nativitas praeter festiva emblemata, chronostica latina ac italica epigrammata, quibus publice affixis neo-nato principi applausere domini accademici Indefessi, occasionem praebuit alteri, solemniori exercitio academico. Thema huius fuere praetensiones numinum super educatione serenissimi archiducis, excitatae a pomo pronaeae (!) cum chronographica inscriptione: «Leo-poldVM InstrVctVro», ventilatae ab academia Indefessorum et accepta numinibus decisione complanatae. Concurrerant autem pro educatione hinc Iuno sola, inde Mars cum Bellona et Hercule, sub cuius insignibus militant academici Indefessi. Tertio Pallas, tamquam scientiarum praeses, cum subordinatis numinibus, quarto demum pietas, sub nomine Egeriae, et singularum partium in augustissimam domum studia ac benemerita et multiplici historia et Austriacorum gestis petita afferebantur. Academicorum dictioni interponebantur auguria et vota subiectorum regnorum ac provinciarum, ex circumstantiis nativitatis et praecipuis in aprili eventibus concepta. Primum exercitium academicum dedicatum fuit illustrissimo domino Ioanni Leopoldo Sacri Romani Imperii comiti a Kueffstein⁹⁸⁵, seminarii werdenbergici protectori; secundum illustrissimo ac reverendissimo domino Ioanni Mario Gibelli de Gibelli, abbati infulato beatae Mariae de Koppa Monostra et parrocho Goritensi.

Pro coronide adiungimus ecclesiae nostrae emolumenta, in qua hoc anno tam speciosum altare maius⁹⁸⁶ ex peregrino pretiosoque diversorum colorum marmore est exstructum, ut paris elegantiae tota in vicinia nullum sit

⁹⁸⁴ Leopoldus Ioannes Iosephus, archidux Austriae, * 13.04.1716, † 04.11.1716. Primogenito dell'imperatore Carlo VI. Cfr. Wurzbach VI 364.

⁹⁸⁵ Probabilmente Kuffstein, Iohannes Leopoldus Antonius, * 22.11.1676, † 20.11.1745. Appartenente a famiglia originaria del Tirolo, documentata dal secolo XIII e divisa in più linee. Cfr. Wurzbach XIII 312-313.

⁹⁸⁶ Maius *preceduto da ex pere depennato*.

reperire⁹⁸⁷. Totius molis altitudo viginti trium pedum mensuram excedit, latitudo tredecim pedum exaequat. Ad altaris mensam per quinos gradus ascenditur, ex patrio quidem, rubro, albis maculis intersperso, sed eleganti marmore elaboratos et ad speculi nitorem politos. Substractum, cui sacerdos insistit, ex albo Panuensi marmore factum et rubri, Gallici, Affricani, nigrique marmoris partibus impositis distinctum; medio circiter a mensa elevata pede est argenteo elegans crucifixo ornata similique lamina affabre excisa, ex cuius scissarii holosericum rubrum promicat, portula ad tabernaculum, supra quod aliud visitur, sex marmoreis columnis innixum et exponendo publicae venerationi eucharistico ferulo stabiliter adaptatum tabernaculum, vacuum illud quidem, posteriori tamen parte flavo marmore, tapetis in morem elaborato investitum; sex his columnis imminet cupula, inferne vario, superne vero rubro Gallico marmore elaborata, huius apice sacrosanctum Iesu nomen impositum non inconcinam operi venustatem conciliati. Cupulae coronidem quatuor evangelistarum ex albo Genuensi marmore [230v] confectae statucae, trium circiter pedum altitudine, ambiunt, medium eiusdem coronidis locum beatissimae Virginis⁹⁸⁸ paris magnitudinis simulacro cedentibus. Ipsius altaris latera quatuor divorum nostrorum statucae sex pedes altae ex eodem quo priores lapide excisae et basibus uno et medio pede ipsam mensam altitudine superantibus impositae adornant totique moli non mediocre decus addunt et maiestatem. Accesserunt nuper duo pariter praegrandia e marmore candelabra, illaque in secundo altaris gradu hinc et inde fuere collocata. In ipsis pariter cancellis et spatio, quod intra ista continetur, nihil nisi genuinum politumque marmor est videre. In totum hoc opus et simul ingentem divi Parentis nostri iconem (ad quae pia cuiusdam e nostris liberalitas contulit 3.300 florenos rhenenses) impensa facile fuerint florenorum rhenensium quatuor millia. Missale praeterea novum, argenteis fibulis et laminis exornatum, 43 florenorum rhenensium pretio est comparatum. Inter detrimenta collegii illud⁹⁸⁹ referendum occurrit, quod binae domus Precinici flammis absumptae sint, verum illae provida superiorum industria non solum restauratae, sed etiam octingentorum florenorum impensis meliorem in formam fuere redactae. Haec, hisque graviora damna, ut a nobis totoque collegio divina bonitas, imposterum removeat, ardentem exoptamus, ut, quod collegialium usibus superfuerit, cultui divino in residua templi parte aedificanda valeat impendi.

⁹⁸⁷ *Seguono alcune parole depennate.*

⁹⁸⁸ *Segue simulachrum depennato.*

⁹⁸⁹ *Segue illud depennato.*

1717

Personarum numerus

Anno a nativitate Domini millesimo septingentesimo decimo septimo numeravit collegium Goritiense sacerdotes 14, magistros nondum sacris initiatos 4, coadiutores Marthae muniis occupatos 7, universim 25. Ex quibus aluit seminarium werdenbergicum sacerdotes duos, magistrum unum. Omnes commendabiles Deo, superioribus, incolis et externis reddidit singularis unio, qua religiosae vitae onus singulis non solum leve, sed et delectabile videbatur. Benedixit etiam Deus huic coronae suae, neminem, vel notabili infirmitate tentari sustinens vel diem claudere supremum passus. Labor omnium erat, qua muniis sibi ab obedientia destinatis, qua bono exemplo domi forisque Dei gloriam promovere.

Confessionum et communionum frequentia et fructus

Et in sacro tribunali quidem tanta erat nonnullorum assiduitas, ut cibo refectis aliis, ipsi ieiuni spiritualem animae cibum accurrentibus tota die populis porrigere pergerent, non inde discessuri, nisi defatigatos a contentione mentis spiritus tandem refocillare fuissent adacti. Hinc eorum, qui conscientiae apud nos expiandae causa advenere tantus erat accursus, ut non solum 28.670 numerati sint, qui eucharistico ferculo in nostro templo sunt refecti, sed multo plures, qui duorum et amplius milliarium peregrinatione instituta apud nos quidem expiati, sed in vicinis Castagnavicensis et Montis Sancti thaumaturgae Deiparae aedibus angelorum mensae accubuerunt. Nostrorum confessorum adhortatione septem puerperis reliquiae sancti nostri Parentis applicitae eisdem ad felicem partum contulerunt. Personae variae coelestem gratiam ex aqua invocatione sancti Ignatii benedicta sunt expertae. Beneficam quoque manum exhibuit sanctus patriarcha noster Ignatius mulieri ex ordine civico praecipuae, quae ab inito matrimonio saepius praegnans, semper abortum passa: cum idem infortunium denuo timens metum suum uni e nostris confessario explicuisset, eodem suadente, ut, concepta ingenti in sanctum Patrem fiducia quotidiana dominicae orationis et salutationis angelicae recitatione toto, quo uterum gestaret tempore Patriarcham nostrum veneraretur, ac insuper diem eius festum confessione expiata sacraque synaxi refecta devote coleret. Cum id totum fideliter fidenterque praestitisset, suo tempore vivam, vegetamque prolem ingenti suo ac familiae totius solatio felicissime est enixa.

Templi nostri solemnia

Solemnitates nostrae celebratae sunt insolito nobilitatis accursu, et quidem calendis ianuarii, in festivitate sancti Ignatii et thaumaturgi Xaverii ad nostrum altare visus est sub infula illustrissimus et reverendissimus dominus abbas Marius de Gibelli, Goritiensis parochus, dicta in circumcissione Domini sigulari laude digna panegyri ab uno e praedicatorum familia Fara evocato, inter quos et collegium nostrum ab aliquot annis nunquam satis in civitate [231r] depraedicata viget officiositas. Sanctum Patrem a suggestu laudavit unus e capuccinorum familia, sanctum Xaverium ordinarius noster concionator, qui sibi a proxime praeterito novembri animos omnium et aures devincit. Hic idem etiam dixit ad populum ad initium novendialis xaverianae devotionis, cui alter e nostris ultima die brevi sermone finem imposuit. Festum beati Ioannis Francisci Regis solemniter sacro cantato inter tubas et tympana constituta die quarta et vigesima maii celebravimus. Caeterorum nostrorum coelis adscriptorum festa qua scholae nostrae qua collegium more solito honorarunt, nisi quod festum etiam sancti Francisci Borgiae insigni musica, quae prioribus annis quandoque erat intermissa, partim e parochia, nullis collegii expensis aut incommodo adscitis, partim a patre regente Villessio missis seminarii musicis, fuerit celebratum.

Pro felici partu Augustissimae⁹⁹⁰ in nostro templo prius institutae preces quam in templo conventualium

Pro Augustissimae partu et felici caesareorum armarum successu post parochialem ecclesiam quadraginta horarum preces cum expositione Venerabilis immediate institutae sunt in nostra ecclesia, quae prima post parochialem in publica concione a quadregesimali concionatore promulgata est, ea voluntate ac praescripto illustrissimi et reverendissimi domini Iosephi Antonii liberis baronis Delmestri, archidiaconi Goritiensis, aegre id ferentibus patribus conventualibus divi Francisci, in similibus hic loci praecedentiam quandam praetendentibus, qui propterea ad ecclesiasticam et saecularem potestatem frustra recurrerunt.

Ecclesiae Sancti Ioannis consecratum altare

Decima iunii, anno saeculari donationis ecclesiae Sancti Ioannis nostro collegio factae: cum prior huius nostrae ecclesiae summa ara dirui debuerit

⁹⁹⁰ La già citata Elisabeth Christine nata von Braunschweig-Wolfenbüttel, imperatrice. Diede a Carlo VI due figli: Giuseppe Ferdinando Leopoldo, morto dopo pochi mesi, e Maria Teresa.

ob impositum aliud altare, veteri prope vetustate consumpto, consecravit denuo erectam huius ecclesiae summam aram illustrissimum et reverendissimum dominus Georgius Franciscus Xaverius de Marotti, cathedralis ecclesiae Petinensis episcopus et praepositus Rudolphswertensis, reperta in veteris arae lapide plumbo obducta reliquiarum capsula cum scheda, nunc in archivio reservata, in qua sequentia leguntur: «1593 die 19 mensis maii ego Franciscus Barbarus⁹⁹¹, archiepiscopus Tyreni et coadiutor Aquileiensis, consecravi altare hoc in honorem sancti Ioannis Baptistae et reliquias beatorum Andreae apostoli, Cosmae et Eustachii martyrum in eo inclusi, singulis Christifidelibus hodie unum annum et in die anniversaria consecrationis huiusmodi ipsum visitantibus quadraginta dies de vera indulgentia in forma Ecclesiae consueta concedens». Quas ipsas reliquias adiunctis aliis nempe sanctorum Prosperi, Exsuperantii et Amandae martyrum praedictus dominus episcopus neoconsecratae arae imposuit.

Theophorica e nostro templo educta processio

Dominica infra octavam Corporis Christi processionem ex nostro templo eductam non solum sodales nostri, tam congregationis civicae quam binae studiosorum singuli, accensis cereis, sequente clero sunt comitati, sed insuper Venerabile ferre expetiit illustrissimum et reverendissimum dominus Carolus Alexius Sacri Romani Imperii comes Coroninus, canonicus et archiducalis vicarius Aquileiensis, eucharisticum vero sacramentum numerosissima utriusque sexus nobilitate stipatus etiam excellentissimus et illustrissimus principalis comitatus nostri praeses Iosephus Sacri Romani Imperii comes de Wildenstein, accensa face, licet pedibus aegre subsistens sequi voluit.

Festum Immaculatae Conceptionis

Festum porro Immaculatae Dei Parentis, solemniter iuramento non solum a professoribus omnibus publice in templo ad aram maiorem emisso⁹⁹², celebratum est, sed etiam a sodalitiis nostris in privatis suis oratoriis renovato iureiurando devote conclusum est.

⁹⁹¹ Barbarus, Franciscus, * 1546 Venezia (Italia), † 27.04.1616 Venezia (Italia). Intrapresa la carriera politica, la abbandonò per quella ecclesiastica, ottenne il titolo di arcivescovo titolare di Tiro (1586) e fu nominato coadiutore del patriarca di Aquileia (07.10.1585), vicario generale aquileiese (1587), patriarca di Aquileia (02.10.1593). Fissata la propria residenza in Udine, fu rigoroso attuatore dei dettati del Concilio di Trento, attento repressore delle manifestazioni ereticali. Cfr. HC IV 90; DBI VI 104-106; NL 2 391-400.

⁹⁹² Emissio aggiunto in soprilinea.

Coetus mariani

Coetus beatissimae Virginis Assumptae ex magnatum et nobilium ordine congregatus praecipuos almae Virginis festos publica communionem rarus⁹⁹³, non tamen aliis conventibus, coluit.

Civica vero beatissimae Virginis Annunciatae congregatio complures celebravit festivitates, praesertim vero titularem pompa et devotione singulari, uti et novendialem partus virginei expectationem, quae devotio magno populi accursu coram exposito Venerabili, habita tandem mysterio Incarnationis congrua panegyri terminata est. Feria quinta maioris hebdomadae in templo Sancti Ioannis Baptistae, praefatae congregationis oratorio, sacrum habuit solemne pater praeses, post quod lotio pedum deductis ad eam functionem a magistratu parthenio 12 pauperibus, quibus in fine liberale prandium est datum non sine multa circumstantium aedificatione.

Congregatio maior studiosorum primarium suum festum Purificationis beatissimae Virginis omni splendoris apparatu et devotione coluit, quo die pater Antonius Sporeno 4 votorum professis et frater Antonius Pontarigo⁹⁹⁴ coadiutorum temporalium numero in templo nostro aggregati sunt.

Nec minori solemnitate suum Natae Reginae Angelorum minor studiosorum sodalitas festum celebravit. Omnes die parasceves praecedente inter faces labaro sepulchra Salvatoris a meridie visitarunt. Prolixum foret omnia bona sodalium acta specificè explanare, ingeniosus quippe marianus amor advocata etiam diversorum coelitum subsidiaria clientela diversos diversis coluit modis, ut tanto gratior foret Sanctorum omnium Reginae. Alii diebus veneris praeter voluntarium ieiunium psalmum 50 de genibus persolvendum susceperunt cum acri corporis diverberatione, alii singulis pervigiliis Deiparae et sabbati diebus humi cubarunt. Illud peculiare, quod quidam e parvis sui mortificandi studio ipsum diem paschatis ieiunus a carne exegerit, ad quam se avidissime trahi sentiebat. Omnibus vero communis erat constans fervor in obeundis communionibus generalibus, quae statis mensibus publice, servatoque ordine cum magna populi aedificatione et exemplo ab iisdem peragebantur.

⁹⁹³ Rarus *aggiunto in soprilinea*.

⁹⁹⁴ Pontarigo, Antonius, * 08.09.1676 «Italus Tergestinus», SJ 10.10.1706 Trieste (Italia), † 12.05.1727 Gorizia (Italia). Cfr. Lukács, *Catalogus Generalis* II 1260.

Scholastica iuventus

Scholas nostras frequentarunt hoc anno 573 studiosi. Comites 12, barones 10, alii nobiles complures. Omnes, quibus per aetatem licuit, sunt pro capacitate sancti Parentis nostri exercitiis exculti; ex quibus sibi Annaeum Societatis Jesu domicilium Leopoldum Guilielmum Morelli, aliae religiones alios vendicarunt. Casistae nostri divum Thomam Aquinatem, suae scholae patronum, solemniter sacro cantato inter tubas et tympana publica eucharistiae sumptione coluerunt. Metaphysici numero 36 suum philosophicum cursum absoluerunt, ex quibus undecim sub elegantibus emblematis conclusiones suas philoso-**[231v]**-phicas coram erudito et copioso auditore inter tubarum et tympanorum strepitus magna doctrinae et ingenii commendatione defenderunt. Proëmiales logicae positiones sub auspiciis excellentissimi ac illustrissimi domini Iosephi Sacri Romani Imperii comitis a Wildenstein, comitatus nostri Goritiensis capitanei, defendendas suscepit nobilis adolescens Leopoldus Guilielmus Morelli de Schönfeld. Praeter rhetorum et poetarum ordinarias declamationes in scenam prodire etiam reliquae scholae, exceptis principiis. Et syntaxis quidem magistri sui nominis patronum «Divum Hermenegildum» spectandum dedit praesente illustrissimo et excellentissimo domino comite de Wildenstein, comitatus nostri capitaneo, cum praecipua urbis nobilitate; quae actio admodum placuit.

Seminarii cultura

Habuit hoc anno seminarium copiosam selectamque iuventutem ex decem nationibus compositam. Viguit in ea imprimis pietas, quae, communibus toti scholasticae iuventuti officiis nequaquam contenta omnes decemdivi divi Indiarum Apostoli in domestico seminarii sacello devotione, divi vero Patriarchae nostri exercitiis, quotquot ad ea per aetatem idonei esse videbantur, ad haurienda uberiora coelitus lumina, gratiasque disposuit. Et vero fassi sunt plures, duobus hisce fomitibus debere se sanctiores igniculos, quibus ad perfectioris vitae amorem efferbuerunt. Pietatis fervori suppar fuit in litteris fervor. Praeter extemporaneos per hyemem academicos a coena congressus bina domestica universorum examina; scholastica, quot hebdomadis etiam iterata, eaque varia, qua moralium resolutionum qua philosophicarum disputationum, dictionum, explicationum, repetitionum exercitia. Philosophiam universam sub triplici eleganti emblemate publice propugnata, bis in theatro, intra seminarium erecto, prodire domini academici Indefessi, nempe die iovis antecinali, quo exhibuerunt «Turciam languentem», quaerentem suis languoribus pharmaca, quae scite ac

ingeniose ex medicae artis placitis ei sunt propinata. Die vero 24 augusti exorta inter artem, naturam et virtutem de praedominio contenti ab iisdem dominis academicis iuridice ventilata est. Utraque haec academia prodiit sub excellentissimis auspiciis. Prima excellentissimi ac illustrissimi domini Iosephi Sacri Romani Imperii comitis de Wildenstein, principalis nostri comitatus Goritiensis capitanei, altera sub auspiciis excellentissimi ac illustrissimi domini Leopoldi Sacri Romani Imperii comitis de Strassoldo, eiusdem capitaneatus caesarei locumtenentis.

Octiduana sancti Parentis nostri exercitia in collegio tradita

Octiduana sancti Parentis nostri exercitia hoc anno in collegio nostro senis externis dominis praeter scholasticam iuventutem sunt tradita. Inter quos singularem meretur memoriam illustrissimus dominus comes Hector Pianese⁹⁹⁵, vir magni nominis in statu praesertim Veneto ac, postquam defuncta septem abhinc annis lectissima coniuge sacerdos fuit consecratus, sanctioris vitae exemplis longe clarissimus. Is igitur, ut spiritum suum amplius excoleret, diversorum religiosorum directionem quaesiverat ac etiam in uno alterove eorundem coenobio spiritualia quaedam exercitia obiverat, sed fructu et solatio spirituali expectationi desiderioque suo, ut capellano suo⁹⁹⁶ fatebatur, non satis respondente. Quare, suadente eodem capellano, exercitiorum nostrorum nostraeque directionis probe gnaro, in collegio nostro, praeter diem praeparationis, solidum octiduum, imo etiam potiore partem noctium illis impendit tanta mentis applicatione, tanto fervore tantoque a direttore suo dependentia, ut aedificationi ingenti fuerit et admirationi. Quod autem apud nos expectationi desiderioque illius fuerit abunde satisfactum, plenum solatio discedens ostendit ampliusque capellano suasori explicuit, sed illud, prae omnibus clarissimum est argumentum, quod tantam ex eo tempore conceperit erga Societatem venerationem amoremque, ut luculentis factorum documentis utrumque abunde probaverit ac probare pergat etiamnum, ubi se offerat occasio nobis, etiam suo cum incommodo, favendi.

⁹⁹⁵ Pianesi, Hector. In consorzio con gli Antonini, i Camozzi, e i Manin, la famiglia aveva acquistato le ville della gastaldia di Tolmezzo (1647). Cfr. *Venezia barocca* 221.

⁹⁹⁶ Suo *aggiunto in soprallinea*.

Singulariores nostrorum extra collegium labores

Nec contentus collegii unius aut civitatis ambitu contineri nostrorum arbor; ipso autumnalium feriarum tempore erudita est Villessii a nostris in seminario degentibus christianae fidei principiis tenerior aetas. Ibidem in festo sanctissimi rosarii dictum ad frequentem populum, ad Montem Sanctum evocatus alter nostrorum e collegio, ut neo-coronatae miraculis clarae Montis Sancti Deiparae eam solemnem pompam sua eloquentia gratularetur, qua pridie Goritiae in affluxu populorum iis caeremoniis aureo diademate coronata erat, quibus in Italia miraculis clarae Deiparae imagines a capitulo vaticano coronari assolent. Sed quid haec? Novum praeter expectationem ultra provinciae nostrae fines per apostolicas missiones collegii nostri sociis divina benignitas hoc anno excolendum campum obtulit in Carnia, quae est provincia non magna Venetae ditionis, Foroiulio ex parte una, ex altera Carinthiae contermina et in quatuor praecipuas valles divisa, ubi princeps oppidum est Tolmezum in ipso ferme aditu ex Foroiulio positum. Ad hunc autem campum nobis Deus aditum aperuit per illustrissimum dominum comitem Hectorem Pianese, de quo supra diximus, egregium divinae gloriae animarumque zelatorem. Hic enim, dum spiritualia exercitia apud nos obiret, iniecto opportuno de missionibus nostris sermone explicatoque illi modo, quo istae per totam Italiam (dempto statu Veneto) ac nunc etiam per Germaniam incredibili animarum proventu fieri solent, illico instare coepit, ut unus e nostris patribus cum adiuncto socio, eodem prorsus quo alibi ritu ac solemnitate primum Tolmezii, ubi domicilium habet, ac dein per reliquam Carniam eas instituere vellet, impedimenta omnia, si quae occurrerent, se toto nisu perrupturum, se omnia, quae necessaria forent, procuraturum. Quod cupide petebatur, libenter fuit promissum, dumodo per superiores etiam nostros liceret. Laetus igitur hoc promisso dataque a reverendo patre provinciali duobus patribus facultate, praenominatus dominus comes iisdem misit amplissimum illustrissimi et reverendissimi patriarchae Aquileiense diplomata, quo sine ulla restrictione aut limitatione potestas illis fiebat et Tolmezum et universam Carniae provinciam sacris missionibus nostro ritu excolendi. Quare decima iunii Tolmezum appulere missionarii nostri, et quidem primi de Societate: nullus enim illic erat, qui meminisset visum in Carnia fuisse hominem de Societate, praeter unicum patrem Ioannem Baptistam Cruxilla, qui quadraginta abhinc annis ad suos inviserat. Die igitur tertiadecima divo Patavino sacra, primae missioni Deo auspice initium dedere prosecutique sunt integro octiduo, adhibito extrinseco apparatu et solennitate illisque sensibilibus appendicibus, quibus ad excitandam devotionem [232r] compungendosque non

tantum rudium, sed et doctorum animos plurimum conferre usus ipse ac experientia contra multorum opinionem compertissimum facit; quod tam in hac prima, quam in aliis quatuor missionibus, quae hanc secutae sunt in ea provincia ad votum evenit, nam eae omnibus adeo placuere, ut universim dicerent missiones hoc modo factas divinum prorsus ad permovendos animos esse inventum. Fuit sacerdos ex primaria Foroiulii nobilitate Sacri Romani Imperii comes, vir eruditus, totius missionis spectator et auditor, qui palam dicebat eum, qui obfirmato in malitia animo nollet ad Deum converti, necesse fore, huiusmodi missionibus non interesset. Quin et ipse illustrissimus et reverendissimus patriarcha, cautissimus ne quid permittat, quod senatui Veneto, cuius ipse est membrum, displicere aut minus probari posset, non modo non improbaverit quidquam eorum, quae in Carnia a missionariis nostris facta cognoverat, sed plurimum ea sibi placere certis documentis fuerit testatus.

Petuntur novae missiones

Ex hac prima missione, ad quam praeter oppidanos, qui omnibus eius functionibus omnes diligentissime aderant, cuncti ferme ex vicinis pagis et plures etiam ex remotioribus vallibus accurrebant, accensum fuit in reliqua provincia ingens desiderium studiumque huiusmodi missionum unam saltem in unaquave quatuor praecipuorum vallium habendi. Hinc a conventu, tam ecclesiasticorum quam laicorum in hunc finem coacto, missi ad patres missionarios ex praecipuis, qui instantissime ac etiam per sanctissima Christi vulnera rogabant, ut tantum boni, quod Tolmezensibus datum fuerat, reliquis Carniae populis non negaretur. Offerebant proinde liberaliter, quidquid expensarum requireretur, non tantum ad deducendos alendosque patres, sed etiam ad saecularem sacerdotem, confessionum adiutorem, pro cantibus disponendisque missionis rebus necessarium. Sed cum nostri nihil peterent, imo ultronee oblata recusarent, id altius hominum corda penetravit, maxime cum quatuor abhinc annis abbatis cuiusdam superficiales missiones vel potius venales conciones, ad marsupii magis quam animorum profectum idoneas fuerant experti; quaelibet enim praedicti abbatis concio rotunda aurei periodo solvebatur.

Missionarii nostri etiam aliis suam operam navant

Facta itaque secunda missio Divellini in valle Sochieve dicta, tertia Paluzae in valle Sancti Petri, quarta Paolari in valle Caroi, quinta Paolari in valle de Gorto, ingenti prorsus ubique affluxu, maiori divini verbi aviditate ac

plane insatiabili fame. Remotiores a loco missionis, quibus plura millia conficienda erant, ut tempestive adesse possent, noctu proficiscebantur et non raro cursu festinato, praesertim si concionis tempus instare animadverterent. Alii ut expeditius diem missionis exercitiis dare possent, noctes, et quandoque integras necessariis in agris et pratis laboribus impendebant. Quod, si interdiu tempore, a sacris functionibus vacuo, laborandum esset, ubi minimo campanae signo ad eas vocarentur, coeptum quodcumque opus abrumpentes eo propero gressu sese conferebant. Permulti etiam fuere, qui integra missione octiduana, cui in sua valle interfuerant non contenti, secundae et tertiae et quidem etiam quartae et quintae, saltem ex parte interesse voluerunt, quanquam propterea valles et montes longo asperoque itinere fuerint superanda.

Missionum fructus

Quantus autem fructus in gente docili et ad bonum propensa missionariorum conatibus aliorumque expectationi responderit, indicio esse possunt singultus, garritus, eiulatus ac lacrymae non solum mollioris sexus rudisque plebeculae, sed etiam virorum sensorum ac ipsorum ecclesiasticorum, praesertim in oratoriis, quae sub vespertinum crepusculum in templo fieri solent, uti Tolmezzii factum est; alibi vero, ut totus, qui affluerat populus fructu huius exercitii ad compungendos animos prae reliquis facti gauderet, post meridianam catechesim statim, vel in templo vel etiam in prato, prout videretur opportunius, instituebatur. Verum luculentiori documento sunt confessiones, ut plurimum generales, vel a primo rationis usu vel a pluribus annis, sive patribus missionariis, quibus fere omnes conscientias suas, si fieri potuisset, credere maluissent, sive aliis ecclesiasticis facta, tam universali tantaque animi contritione, ut ipsis confessariis fatentibus se nunquam tot, tamque contritos poenitentes suis pedibus advolutos habuisse, solatio fuerint et admirationi. Denique vox ea omnium, sed praecipue curatorum animarum erat ac etiamnum durat in Carnia permagnum fuisse sacrarum harum missionum fructum. Hinc mille benedictionibus inter lacrymas discedentes patres missionarios prosecuti sunt omnes, ac imprimis parochi, qui, commissas suae curae oviculas ad ista aeternae vitae pascua ipsimet ducebant, tenerrimo affectu gratias agentes, quod tum illis, tum sibi tantum boni contulissent, sibi vero praeterea dedissent normam, easdem in viam aeternae salutis melius imposterum dirigendi.

Porro rerum istorum fama in universum Foroiulium propagata non sine Societatis commendatione Utinum et praecipue patriarchalem aulam im-

plevit, unde illustrissimus et reverendissimus patriarcha reduces ex Carnia missionarios benignissime amplexatus, iis pro tam utili quam diuturna difficilique opera suo illic gregi impensa gratias egit humanissimas, plura suo tempore in grati animi signum opere completurus.

Temporalia emolumenta

Sic nostris, Deo et proximo viventibus, liberalis Dei manus in temporalibus quoque prospexit, cum praeter abundantes terrae fruges numeraverimus etiam benefactores varios, a quibus collegium nostrum in acceptis retulit hoc anno mille trecentos viginti unum florenum. Et quidem reverendus pater provincialis praeter assignatos in templi fabricam 500 florenos remisit pariter ex contributione decimae ecclesiasticae alios 200 florenos. Reverendus dominus Iacobus Sigonius⁹⁹⁷ dedit in fabricam templi impendendos alios 500 florenos, quos ab haebreo quodam fere decocto habere debuit et collegium feliciter lite evicit, undeque solvendo esset debitor reperit. Reverendus dominus Stephanus Mosestigh dedit in augmentum devotionis xaverianae 100 florenos, lite pariter contra decoctum fere Cambisorem evictos. Virtute ac genere clarissima domina princeps Montecuccoli, nata Collorediana⁹⁹⁸, remittere coepit hoc anno pensionem 21 floreni, quam fundus templi nostri eiusdem urbario hactenus pendebat, speramusque futurum, ut, quod faustis avibus inchoavit, id etiam imposterum sit non solum vita durante continuatura, sed et in perpetuum templum nostrum ab hoc onere liberatura. Donationis vero huius origo fuit patris rectoris Viennam ad congregationem provinciam profectio, ubi occasionem nactus cum principissa loquendi, eam ad hoc templo nostro praestandum beneficium induxit, quae libenter remisisset totum in perpetuum, nisi vinculo fidei commissi se prohiberi putasset.

Melioramenta collegii

Inter melioramenta collegium nostrum numerat absolutum in supremo collegii ambitu fornicem; restauratam turrim filialis nostrae ecclesiae Ver-toibensis, quae ex concussione terremotus magna ex parte in summitate corruerat; altare maius e collegii templo in Sancti Ioannis ecclesiam tran-

⁹⁹⁷ Sigonius, Ioannes Iacobus. «Goritiensis», sacerdote, conseguì nel 1678 il magistero in filosofia a Graz (Austria). Cfr. Andritsch III M 1672/20, P 1208, 1390 1675, 1823.

⁹⁹⁸ Colloredo, Maria Iosepha Antonia, † 02.01.1738. Aveva sposato (02.01.1690) il principe Leopoldo Guglielmo Montecuccoli, † 09.01.1698. Cfr. Wurzbach II 417; Spreti II 504.

slatum et adaptatum; excultam Staragorae vineam plantatis 9.500 vitibus; soluta duo praegrandia e marmore facta candelabra, anno priori in secundo altaris gradu hinc inde posita; solutum [232v] item debitum Precinici contractum, pro trabibus et asseribus in restaurationem combustarum anno priori domorum adhibitis: soluta alia debita et melioramenta in templo, domi forisque facta, expensis 1.477 florenis. Inter singularis notae damna censeremus eccelsae camerae aulicae edictum, quinta praeteriti aprilis in nostro foundationis loco Precinici promulgatum, quo prohibebatur cuiuscumque salis in illum nostrum portum inductio, cum tamen ex illo salis telonio non modicum proventum collegium nostrum hactenus habuerit. Sed cum speremus abundans aequivalens, promissum quidem, sed necdum determinatum, ad sequentis anni rei huius relationem referimus.

1718

Personarum numerus

Aluit collegium Goritiense anno millesimo septingentesimo decimo octavo sacerdotes 15, magistros 4, Marthae muniis destinatos 7, universim 26. Duobus ex hoc numero sacerdotibus et uno magistro seminarium nostrum werdenbergicum de necessariis providit. Omnes commendavit laudabile religiosae vitae studium; rara ad invicem et cum externis animorum consensio, erga proximum charitas et ad obeunda sua munia attenta promptitudo.

Confessionum et communionum frequentia

Quantum in sacro tribunali singuli desudaverint, vel ex eorum numero, qui in templo nostro sacrae mensae accubuerunt, desumi poterit, praeter enim eos, qui apud nos expiati ad vicinas thaumaturgas aedes turmatim ad sacram synaxim excurrere sunt visi, refectorum in templo nostro sacro aepulo numerus ad 38.600 excurrit.

Operariorum labores et fructus

Operariorum nostrorum diligentiae, concionatorum eloquentiae et religiosae collegialium nostrorum vitae exemplis adscribitur sollicita saepe nostrorum ad moribundos evocatio, lipsanorum sancti nostri Patriarchae pro parturientibus expetio, ad conciones et panegyres in aliena templa postulatio. Singularem memoria illud dignum est, quod intercessionem nostri beati Stanislai in acceptis refert matrona illa, quae periculosissime non pridem aegrotabat

multis infirmitatibus uno tempore pressa (uterum insuper gerebat), cui alia, praeter divina, non suppetebant remedia ad sanitatem recuperandam. Pro hac ergo, nostri suasu, votum concipitur: fore aegram, si convaluerit, beato Stanislao peculiariter devotam. Vix, suadente confessario, id promittitur, ex repente aegra melius habere incipit, intra noctem convalescit.

Alia, quae, sextum vel septimum iam mensem uterum gerens, maritum suum occisum inaudiit, terrefit ac parturientium dolores, quamvis ante tempus pati incipit cum magno periculo, ne mater et proles pereant, advocat nostrum, ab eodem reliquias sancti patriarchae nostri Ignatii petit, quas et accipit, confessionem sacramentalem peragit, et en! Post duas horas proles vivae licet non integre excoctae mater efficitur uni sancti Ignatii auxilio sanitatem suam adscribens. Suadetur matri, ut novendialem devotionem in honorem dicti sancti instituat, ad proles plenam sanitatem impetrandam; eam peragit, qua vix finita, proles integram ac plenam sanitatem, corporis concreta (ubi prius non erat) pellicula, maculisque abeuntibus, accipit; nocturnis tamen terroribus afflictabatur, quare rursus matri sancti Ignatii imago datur reliquiaeque conceduntur, quibus adhibitis ita plenae quieti et sanitati mater et proles restituitur, ut modo cum prole mater plene sana vivat et Patriarcham nostrum sospitatore suum, cum vicinis venerentur.

Nostrorum missiones

Nec unius civitatis muris claudi nostrorum zelus passus est. Ruri etiam ipsis in autumnalibus explanata sunt fidei documenta et elegantius peroratum est populo Villessii. Ad Montem Sanctum praeterea et Cominum evocati sunt nostri, ut sacra sua eloquentia populo essent solatio et spirituali emolumento. Quin imo hoc anno rursus adornata est a collegio nostro in statum Venetum sacrarum missionum expeditio. Desiderante enim illustrissimo et reverendissimo domino patriarcha Aquileiensi, ut accensa anno priori dioecesanorum suorum desideria missionarii nostri hoc anno explerent. Ac primo Sancti Danielis frequens ac nobile in Foroiulio oppidum, dein aspera ac fere inaccessa Carniae et Cadubrii montana sese lustraturum praecederent et missiones ibidem instituerent. Quinta maii in praedicto Sancti Danielis oppido inchoata fuit prima nostrorum missio ac per integrum octiduum continuata, tanto tamque constanti populorum affluxu parique animarum fructu, ut non solum oppidanorum, sed ipsius etiam reverendissimi patriarchae, qui proximo a completa missione die illuc advenerat, successumque illius ex communi fama atque ex ipsis etiam patribus dominicanis de observantia, ibidem degentibus, intellexerat, spem

expectationemque, tametsi ingentem, longe superaverit. Gaudium proinde suum elevatis iunctisque manibus Deo, tantorum bonorum auctori, gratias agens testabatur asserens: missionis huius memoriam etiam post quinquaginta annos non interituram. Gratulabatur praeterea et patribus missionariis et Societati ex eo etiam capite, quod, quidam ecclesiasticus non exigui nominis et dignitatis Societati nostrae non admodum addictus, qui primis tantummodo diebus missioni interfuerat, auditus fuisset dicere, se numquam crediturum fuisse tam efficaces ad permovendos animos esse huiusmodi iesuitarum missiones, nisi ipse oculatus spectator id cognovisset.

Ex Sancto Daniele profecti sunt missionarii nostri in Carniam, et Ampezzii, quod in extremis provinciae illius finibus positum est oppidum⁹⁹⁹, alteram missionem instituere, postquam, tentata levi febricula alterius missionarii valetudo, utrumque coegit redire Tolmetium, princeps Carniae oppidum, in quo anno superiore prima missio facta fuerat, ubi dum aeger curabatur, valens clerus cum nobilioribus et capacioribus oppidanorum sex dierum spatio sancti Patriarchae nostri exercitiis excoluit. Pristinæ sanitati restituto socio itum est in Cadubrium (quae est altera post Carniam ditionis Venetae alpestris provincia Tyroli contigua), quo pervenerunt ipsa sanctissima pentecostes dominica, eademque auspiciatissima die Plæbi, quae est provinciae caput, sacras functiones exorsi sunt. Primo quidem, ut res insolita et ignota, frigidis animis accepta fuit, verum favente Deo brevi incaluere ac successive in tantum exarsere ut totus magistratus cum clero missionarios accederent eosque suppliciter instanterque rogarent, ut missionem ad duodecimam diem, nimirum ad theophoriae festum, producerent. [233r] Ast concedi id vetuit novo incommodo afflicta eiusdem socii valetudo, quae etiam susceptam expeditionem abrumpere et ambos missionarios ad sua longo, arduoque itinere regredi compulit, magno sane illorum populorum ac parochorum maerore et dolore. Indoluit etiam illustrissimus et reverendissimus patriarcha, quando Utini reduces vidit, quos in vinea Domini occupatos se proxime deprehensurum sperabat, sed eius dolori suum adhibitum est lenimen, spes nimirum, si Deo placuerit, supplendi anno insequenti, quod hoc anno, eiusdem altissima providentia sic disponente, fuit ommissum.

Templi nostri solemnia

Nec desiderari quidquam passi sunt nostri, quin etiam templi nostri solemnia omni possibili splendore celebrarentur, quae etiam insolito semper

⁹⁹⁹ Oppidum *aggiunto a margine*.

et populi et nobilitatis accursu sunt celebrata. Kalendis ianuarii ad aras pontificem habuimus illustrissimum et reverendissimum dominum Marium de Gibelli, abbatem infulatum civitatisque nostrae parochum. In festo sancti nostri patriarchae Ignatii illustrissimum et reverendissimum Iosephum Antonium liberum baronem Del Mestri, renunciatum ante paucos dies Amacleae episcopum et Tergestini praesulis coadiutorem. In festo sancti Xaverii supremus mysta esse voluit illustrissimus dominus Sacri Romani Imperii comes Iosephus de Coronino¹⁰⁰⁰; ad confertissimum vero populum, tum hisce in festis tum in aliis anni solemnibus dixit noster italicus ecclesiastes, qui sua plausibili eloquentia sibi etiamnum animos et aures omnium devinxit. Nec in coeteris sanctorum et beatorum nostrorum festivitibus, anteceneralium dierum precibus, theophorica processione, in festo Immaculatae Deiparae de tuenda pia opinione publica voti emissionem instituta pro impetrando Augustissimae felici partu, et novendiali xaveriana devotione reliquisque templi nostri et congregationum solemnibus a descripta priori anno norma defleximus.

Sodalium fervor

Imo nec sodales nostri mariani in frequentandis suis coetibus a priori anno indicata methodo deflexere, quibus ordinarium erat sibi Matris, Patronae et Advocatae suae, affectum demereri ciliciorum gestationibus, flagellationibus, ieiuniis, nocturnis humi cubationibus, a sapidioribus cibis abstinentiis similibusque piis operibus. Ille hic loci non tacendus, qui sibi toto verni ieiunii tempore potum vini interdixit. Inter emolumenta numerarunt hoc anno congregationes nostrae obtentum a caesarea camera quatuor annorum censum rhenensium 158, capitali suae argenteae suppellectilis debitum.

Studiosorum numerus et cultura

Qui scholas nostras frequentarunt hoc anno, numerati sunt studiosi 480, inter quos comites 18, totidem barones, alii nobiles complures. Ex his nostra Societas sibi unum vindicavit, capucina religio unum, sacerdotio initiati sunt septem. Praeter quatuor aetate provectoros sacerdotes et unum saecularem, qui integro octiduo exercitia spiritualia in collegio nostro exceperunt, omnes pariter studiosi, aetate non impediti, per sanctioris

¹⁰⁰⁰ Probabilmente Coronini, Iosephus, † 21.09.1751 Salcano/Solkan (Slovenia). Appartenente al ramo di Quisca e futuro ultimo parroco di Gorizia. Cfr. Morelli III 232; Czoernig 687n; Schiviz 1904 450; Bertotti 265.

hebdomadae ferias sancti patriarchae nostri Ignatii exercitiis exculti sunt. Metaphysici insuper iuxta piam gymnasii nostri consuetudinem, antequam suae philosophiae valedicerent, decendialem divi Indiarum Thaumaturgi devotionem magno moderatorum suorum solatio et adstantium aedificatione peregerunt.

Scholasticae exercitationes

Inter hos duodecim universae philosophiae placita sub speciosis emblematis, magna profectus, ingenii et doctrinae commendatione, sub anni finem propugnarunt. Physici et logici praescriptis suis disputationibus distenti erant. Rethorica praeter consuetas scholasticas exercitationes dedit insuper in publicam scenam: «Innocentiam proditam», exhibitam in Demetrio, Philippi XIV, regis Macedonum filio, in qua de re litteraria benemeritis scholarum inferiorum alumnis distributa sunt praemia: classicorum auctorum opera, libri, omnes uniformiter eleganti rubro corio superinducti, scite deaurati, numero 53, industria sui patris professoris et collegii liberalitate comparati. Suprema et tertia classis grammatices cum schola elementari laudem ac plausum retulere ex suis actiunculis, non minus gratiose quam apte exhibitis. Poësis tribus tantum declamationibus contenta fuit, non sic cum ea vel ideo contenti superiores.

Seminarium werdenbergicum

Floruit hoc anno werdenbergicum seminarium nobili non minus ac erudita iuventute. Fuere in iis comites 4, liberi barones 2, plures equestri aliaque nobilitate insignes. Praeter praeclara data in inferioribus scholis suae doctrinae specimina ac praesertim in rhetorica ac poësi, in quibus complures primas sedes constanter tenuere, prodire cum plausu in publicam lucem primus illustrissimus dominus comes Franciscus Gerardi, qui proemiales ex logica quaestiones cum laude propugnavit, secundo ex metaphysicis quatuor in suo cursu lectissimi, quorum quisque eleganti sub emblemate aperta in arena eximium Aristotelis asseclam se comprobavit. Emicuit hos inter Andreas Asquinius¹⁰⁰¹, Utinensis, nobili genere natus, hoc anno nostris novitiis Viennae aggregatus, qui adeo strenue dimicavit, ut palmam reliquis praeeripuisse haud dubie sit visus. Par intra seminarium fervor et nismus fuit.

¹⁰⁰¹ La famiglia Asquini costituì una delle linee principali della famiglia Colloredo, insieme alla quale fu elevata al rango baronale (19.03.1588) e comitale (1624). Cfr. Wurzbach II 417.

Praeter enim domesticum omnium in maio examen alterumque aptans ad decretorium in scholis, nemo ex tribus moralibus theologis fuit, qui binas in triclinio casuum collationes non instituerit, philosophorum nemo, qui bis non disputaverit, oppugnaverit frequentissime, rhetorum ac poetarum nemo, qui orationem aut carmen, a se concinnata, non declamaverit saepius. Octo inter rhetores praecipuam laudem promeritus is, qui pulchram declamationem suo Marte pro nominali sui patris professoris die [233v] editam produxit in scholis et quatuor in lectione publica promeritus est praemia; tres alii rhetores singuli bina praemia retulere. Ferventiore adhuc conatu septem inter poetas decertarunt quatuor, ex quibus unus inter praemiferos quater est lectus, alius ter, bis unus, unus semel. Hi quatuor ex speciali diligentia peracto publico examine declamationem, concordi ingenio et labore concinnatam, in seminarii theatro produxerunt. Duos solemniores publicos actus in seminario celebravit admodum reverendi patris nostri auctoritate instituta Indefessorum academia, cuius princeps hoc anno renunciatus est comes Franciscus Gerardi. Primum in februario dedicatum illustrissimis ac reverendissimis dominis, inclitae provinciae Goritiensis deputatis, in quo agitatum fuit de modo, quo omnium optimo se possit innocens iuventus in bacchanalibus exhilarare. Thesis secundi fuit: domicilium felicitatis a pietate in augustissima domo Austriaca stabilitum, dicatum illustrissimo ac reverendissimo domino Iosepho Antonio Del Mestri, episcopo Amiclaeensi, coadiutori Tergestino et archidiacono Goritiae atque Gradiscae. Utrumque hoc academicum exercitium habitum est in theatro seminarii, spectante et applaudente conferta nobilium, religiosorum ac doctorum corona. Sancti Ignatii, decendialis devotionis xaverianae aliaque huius seminarii peculiariora, praeter communia omnibus pietatis exercitia, solitum cursum tenuere.